Gabinete Parlamentar do Vereador Edivaldo Júnior - Câmara Municipal de Vitoria da Conquista – Ba
Sala 210 2º Andar – Fone 77- 3086-9603/9622

www.camaravc.com.br

SECRETARIA GERAL

Requerimento Nº60/2025

Requeiro à Mesa, na forma regimental vigente e
ouvido o plenário, a realização de uma Audiên-
cia Pública  no dia  21 de agosto de 2025,  às
19h, com a finalidade de debater a  revitaliza-
ção e modernização do Centro Comercial de
Vitória da Conquista.

O centro da nossa cidade é um dos principais polos econômicos, culturais e sociais, abrigan-

do mais de 1.200 estabelecimentos e responsável por cerca de 35% da movimentação econômica

urbana formal, com a população flutuante, estimada em 18 mil pessoas por dia, convive com calça-

das inadequadas, iluminação insuficiente, ausência de espaços verdes e sensação crescente de aban-

dono.

A audiência pública buscará reunir representantes da Prefeitura, Câmara de Vereadores, as-

sociações comerciais, universidades, movimentos sociais, conselhos municipais e a comunidade em

geral, com o objetivo de debater estratégias integradas que promovam uma requalificação urbana

sustentável, inclusiva e inovadora.

A proposta envolve eixos temáticos como infraestrutura, acessibilidade universal, segurança,

sustentabilidade, economia criativa e valorização do patrimônio cultural. Será debatido também o

modelo de governança participativa inspirado em boas práticas como o caso do Aeroporto Glauber

Rocha e projetos de sucesso em outras cidades do Brasil.

Além disso, serão apresentadas alternativas de financiamento, como emendas parlamentares,

parcerias  público-privadas,  programas  federais  e  estímulos  fiscais,  com o apoio  de  instituições

como SEBRAE, CDL e universidades locais.

Edivaldo Ferreira Júnior
Vereador

Gabinete Parlamentar do Vereador Edivaldo Júnior - Câmara Municipal de Vitoria da Conquista – Ba
Sala 210 2º Andar – Fone 77- 3086-9603/9622

www.camaravc.com.br

Requerimento Nº60/2025

A realização desta audiência visa garantir que o processo de revitalização do centro de Vitó-

ria da Conquista seja construído com ampla participação social, contribuindo para a recuperação da

autoestima urbana e a construção de um espaço mais justo, acessível e vibrante para todos.

Vitória da Conquista, 13 de maio de 2025.

Atenciosamente,